
977977977977977ANEXOS

QUADRO SINÓTICO DAS DECISÕES APRESENTADAS II

1. ORDEM DE ASSUNTOS E APLICAÇÃO DOS DISPOSITIVOS
CONSTITUCIONAIS

Nº.Nº.Nº.Nº.Nº. DecisãoDecisãoDecisãoDecisãoDecisão NomeNomeNomeNomeNome Assunto ou normaAssunto ou normaAssunto ou normaAssunto ou normaAssunto ou norma Tipo de PTipo de PTipo de PTipo de PTipo de Processo /rocesso /rocesso /rocesso /rocesso / DataDataDataDataData
aplicadaaplicadaaplicadaaplicadaaplicada

(parâmetro do exame)(parâmetro do exame)(parâmetro do exame)(parâmetro do exame)(parâmetro do exame)
1. BVerfGE 11, 126 Nachkonstitutioneller

Bestätigungswille Interpretação Ctrl. concreto 17/05/60
2. BVerfGE 8, 28 Besoldungsrecht Interpretação Ctrl. concreto 11/06/58

/ Art. 3 GG
3. BVerfGE 40, 88 Führerschein Interpretação RCDJ 10/06/75
4. BVerfGE 18, 85 Spezifisches

Verfassungsrecht D. C. Específico RCDJ 10/06/64
5. BVerfGE 43, 130 Flugblatt D. C. Específico RCDJ 07/12/76
6. BVerfGE 1, 14 Südweststaat Inconst. de normas Ctrl. abstrato /

Contencioso
Federativo 23/10/51

7. BVerfGE 21, 12 Allphasenumsatzsteuer Inconst. de normas RCAN/RCDJ 20/12/66
8. BVerfGE 50, 290 Mitbestimmungsgesetz Const. econômica RCAN/RCDJ

da GG / Art. 9 III GG Ctrl. concreto 01/03/79
9. BVerfGE 33, 1 Strafgefangene rel. especial de sujeição RCDJ 14/03/72
10. BVerfGE 21, 362 Sozialversicherungsträger Art. 19 III RCDJ 02/05/67
11. BVerfGE 31, 314 2. Rundfunkentscheidung Art. 19 III Ctrl. abstrato/ RCAN 27/07/71

II.

Quadro Sinótico das Decisões Apresentadas
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 CINQÜENTA ANOS DE JURISPRUDÊNCIA DO
TRIBUNAL CONSTITUCIONAL FEDERAL ALEMÃO

Nº.Nº.Nº.Nº.Nº. DecisãoDecisãoDecisãoDecisãoDecisão NomeNomeNomeNomeNome Assunto ou normaAssunto ou normaAssunto ou normaAssunto ou normaAssunto ou norma Tipo de PTipo de PTipo de PTipo de PTipo de Processo /rocesso /rocesso /rocesso /rocesso / DataDataDataDataData
aplicadaaplicadaaplicadaaplicadaaplicada

(parâmetro do exame)(parâmetro do exame)(parâmetro do exame)(parâmetro do exame)(parâmetro do exame)
12. BVerfGE 30, 1 Abhörurteil Art. 1 I / Art. 10 /

Art. 79 III GG Ctrl. abstrato/ RCAN 15/12/70
13. BVerfGE 45, 187 Lebenslange Art. 1 I Ctrl. concreto 21/06/77

Freiheitsstrafe
14. BVerfGE 6, 32 Elfes Art. 2 I RCDJ 16/01/57
15. BVerfGE 34, 238 Tonband Art. 2 I RCDJ 31/01/73
16. BVerfGE 99, 185 Scientology Art. 2 I RCDJ 10/11/98
17. BVerfGE 96, 56 Vaterschaftsauskunft Art. 2 I RCDJ 06/05/97
18. BVerfGE 27, 1 Mikrozensus Art. 2 I Ctrl. concreto 16/07/69
19. BVerfGE 80, 137 Reiten im Walde Art. 2 I RCDJ/ RCAN 06/06/89
20. BVerfGE 65, 1 Volkszählung Art. 2 I RCAN 15/12/83
21. BVerfGE 38, 281 Arbeitnehmerkammern Art. 2 I RCDJ/RCAN 18/12/74
22. BVerfGE 90, 145 Cannabis Art. 2 I Ctrl. concreto 09/03/94

RCDJ
23. BVerfGE 39, 1 Schwangerschaftsabbruch I Art. 2 II Ctrl. abstrato 25/02/75
24. BVerfGE 88, 203 Schwangerschaftsabbruch II Art. 2 II Ctrl. abstrato 28/05/93
25. BVerfGE 16, 194 Liquorentnahme Art. 2 II RCDJ 10/06/63
26. BVerfGE 52, 214 Vollstreckungsschutz Art. 2 II RCDJ 03/10/79
27. BVerfGE 53, 30 Mülheim-Kärlich Art. 2 II RCDJ 20/12/79
28. BVerfGE 77, 170 Lagerung chemischer Art. 2 II RCAN 29/10/87

Waffen
29. BVerfGE 19, 342 Wencker Art. 2 II RCDJ 15/12/65
30. BVerfGE 20, 45 Kommando 1005 Art. 2 II RCDJ 03/05/66
31. BVerfGE 26, 302 Einkommensteuergesetz Art. 3 I Ctrl. concreto 09/07/69
32. BVerfGE 10, 234 Platow-Amnestie Art. 3 I Ctrl. concreto 15/12/59
33. BVerfGE 9, 338 Hebammenaltersgrenze Art. 3 I RCDJ 16/06/59
34. BVerfGE 39, 196 Beamtenpension Art. 3 II Ctrl. concreto 12/03/75
35. BVerfGE 48, 327 Familiennamen Art. 3 II RCAN 31/05/78
36. BVerfGE 84, 9 Ehenamen Art. 3 II Ctrl. concreto 05/03/91
37. BVerfGE 52, 369 Hausarbeitstag Art. 3 II RCAN/RCDJ 13/11/79
38. BVerfGE 39, 334 Extremistenbeschluss Art. 3 III Ctrl. concreto 22/05/75
39. BVerfGE 8, 28 Besoldungsrecht Art. 3 Ctrl. concreto 11/06/58

(vantagem inconstitucional)
40. BVerfGE 32, 98 Gesundbeter Art. 4 RCDJ 19/10/71
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QUADRO SINÓTICO DAS DECISÕES APRESENTADAS II

Nº.Nº.Nº.Nº.Nº. DecisãoDecisãoDecisãoDecisãoDecisão NomeNomeNomeNomeNome Assunto ou normaAssunto ou normaAssunto ou normaAssunto ou normaAssunto ou norma Tipo de PTipo de PTipo de PTipo de PTipo de Processo /rocesso /rocesso /rocesso /rocesso / DataDataDataDataData
aplicadaaplicadaaplicadaaplicadaaplicada

(parâmetro do exame)(parâmetro do exame)(parâmetro do exame)(parâmetro do exame)(parâmetro do exame)
41. BVerfGE 24, 236 Aktion Rumpelkammer Art. 4 RCDJ 16/10/68
42. BVerfGE 33, 23 Eidesverweigerung aus Art. 4 RCDJ 11/04/72

Glaubensgründen
43. BVerfGE 93, 1 Kruzifix Art. 4 RCDJ/RCAN 16/05/95
44. BVerfGE 7, 198 Lüth-Urteil Art. 5 I 1, 1. HbS. RCDJ 15/01/58
45. BVerfGE 12, 113 Schmid-Spiegel Art. 5 I 2, 1. Alt. RCDJ 25/01/61
46. BVerfGE 25, 256 Blinkfüer Art. 5 I 2, 1. Alt. RCDJ 26/02/69
47. BVerfGE 44, 197 Solidaritätsadresse Art. 5 I RCDJ 02/03/77
48. BVerfGE 93, 266 “Soldaten sind Mörder” Art. 5 I 1, 1. HbS. RCDJ 10/10/95
49. BVerfGE 90, 27 Parabolantenne Art. 5 I 1, 2. HbS. RCDJ 09/02/94
50. BVerfGE 20, 162 Spiegel-Urteil Art. 5 I 2, 1. Alt. RCDJ 05/08/66
51. BVerfGE 102, 347 Benetton / Schockwebung Art. 5 I 2, 1. Alt. RCDJ 12/12/00
52. BVerfGE 52, 283 Tendenzbetrieb Art. 5 I 2, 1. Alt. RCDJ 06/11/79
53. BVerfGE 12, 205 1. Rundfunkentscheidung Art. 5 I, 2, 2. Alt. Ctrl. abstrato

/ Contencioso
federativo 28/02/61

54. BVerfGE 57, 295 3. Rundfunkentscheidung Art. 5 I, 2, 2. Alt. Ctrl concreto 16/06/81
55. BVerfGE 73, 118 4. Rundfunkentscheidung Art. 5 I, 2, 2. Alt. Ctrl. abstrato 04/11/86
56. BVerfGE 35, 202 Lebach Art. 5 I, 2, 2. Alt. RCDJ 05/06/73
57. BVerfGE 30, 173 Mephisto Art. 5 III RCDJ 24/02/71
58. BVerfGE 6, 55 Steuersplitting Art. 6 Ctrl. concreto 17/01/57
59. BVerfGE 47, 46 Sexualkundeunterricht Art. 6 Ctrl. concreto/ RCDJ 21/12/77
60. BVerfGE 52, 223 Schulgebet Art. 7 RCAN/RCDJ 16/10/79
61. BVerfGE 69, 315 Brokdorf Art. 8 I RCDJ 14/05/85
62. BVerfGE 92, 1 Sitzblockaden II Art. 8 I RCDJ 10/01/95
63. BVerfGE 85, 69 Eilversammlung Art. 8 I RCDJ 26/10/91
64. BVerfGE 19, 303 Dortmunder Art. 9 III RCDJ 30/11/65

Hauptbahnhof
65. BVerfGE 42, 133 Wahlwerbung Art. 9 III RCDJ 28/04/76
66. BVerfGE 28, 295 Mitgliederwerbung I Art. 9 III RCDJ 26/05/70
67. BVerfGE 50, 290 Mitbestimmungsgesetz Art. 9 III RCAN/RCDJ/

Ctrl. concreto 01/03/79
68. BVerfGE 84, 212 Aussperrung Art. 9 III RCDJ 26/06/91
69. BVerfGE 92, 365 Kurzarbeitergeld Art. 9 III Ctrl. abstrato / RCAN 04/04/95
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 CINQÜENTA ANOS DE JURISPRUDÊNCIA DO
TRIBUNAL CONSTITUCIONAL FEDERAL ALEMÃO

Nº.Nº.Nº.Nº.Nº. DecisãoDecisãoDecisãoDecisãoDecisão NomeNomeNomeNomeNome Assunto ou normaAssunto ou normaAssunto ou normaAssunto ou normaAssunto ou norma Tipo de PTipo de PTipo de PTipo de PTipo de Processo /rocesso /rocesso /rocesso /rocesso / DataDataDataDataData
aplicadaaplicadaaplicadaaplicadaaplicada

(parâmetro do exame)(parâmetro do exame)(parâmetro do exame)(parâmetro do exame)(parâmetro do exame)
70. BVerfGE 7, 377 Apothekenurteil Art. 12 I RCAN 11/06/58
71. BVerfGE 41, 378 Rechtsberatungsgesetz Art. 12 I RCDJ 25/02/76
72. BVerfGE 39, 210 Mühlenstrukturgesetz Art. 12 I Ctrl. concreto 19/03/75
73. BVerfGE 11, 30 Kassenarzt-Urteil Art. 12 I RCAN 26/03/60
74. BVerfGE 13, 97 Handwerksordnung Art. 12 I Ctrl. concreto 17/07/61
75. BVerfGE 19, 330 Sachkundennachweis Art. 12 I Ctrl. concreto 14/12/65
76. BVerfGE 86, 28 Sachverständigenbestellung Art. 12 I RCDJ 25/03/92
77. BVerfGE 53, 135 Puffreisschokolade Art. 12 I RCDJ 16/01/80
78. BVerfGE 95, 173 Tabakwarnhinweise Art. 12 I RCAN 22/01/97
79. BVerfGE 33, 303 Numerus Clausus Art. 12 I Ctrl. concreto 18/07/72
80. BVerfGE 98, 169 Häftlingsarbeit Art. 12 I RCDJ/RCAN/ 11/03/98

Ctrl. concreto
81. BVerfGE 32, 54 Betriebsbetretungsrecht Art. 13 I RCAN 13/10/71
82. BVerfGE 51, 97 Zwangsvollstreckung I Art. 13 I RCDJ 03/04/79
83. BVerfGE 109, 279 Lauschangriff Art. 13 I / Art. 79 III RCAN 03/03/04
84. BVerfGE 38, 348 Zweckentfremdung von Art. 14 I Ctrl. concreto 04/02/75

Wohnraum
85. BVerfGE 14, 263 Feldmühle-Urteil Art. 14 I Ctrl. concreto 07/08/62
86. BVerfGE 21, 73 Grundstückverkehrsgesetz Art. 14 I RCDJ 12/01/67
87. BVerfGE 25, 112 Niedersächsisches Gesetz Art. 14 I Ctrl. concreto 15/01/69
88. BVerfGE 31, 229 Schulbuchprivileg Art. 14 I RCAN 07/07/71
89. BVerfGE 46, 325 Zwangsversteigerung Art. 14 I RCDJ 07/12/77
90. BVerfGE 52, 1 Kleingarten Art. 14 I Ctrl. concreto 12/06/79
91. BVerfGE 58, 300 Nassauskiesung Art. 14 I Ctrl. concreto 15/07/81
92. BVerfGE 68, 361 Eigenbedarf I Art. 14 I RCDJ 08/01/85
93. BVerfGE 100, 226 Denkmalschutz Art. 14 I Ctrl. concreto 02/03/99
94. BVerfGE 93, 121 Einheitswerte II Art. 14 I Ctrl. concreto 22/06/95
95. BVerfGE 74, 51 Nachfluchttatbestände Art. 16 / 16a RCDJ 26/11/86
96. BVerfGE 80, 315 Tamilen Art. 16 / 16a RCDJ 10/07/89
97. BVerfGE 81, 142 terroristische Art. 16 / 16a RCDJ 20/12/89

 Betätigung im Exil
98. BVerfGE 94, 49 Sichere Drittstaaten Art. 16 / 16a RCDJ 14/05/96
99. BVerfGE 10, 264 Vorschuss für Art. 19 IV Ctrl. concreto 12/01/60

Gerichtskosten
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QUADRO SINÓTICO DAS DECISÕES APRESENTADAS II

Nº.Nº.Nº.Nº.Nº. DecisãoDecisãoDecisãoDecisãoDecisão NomeNomeNomeNomeNome Assunto ou normaAssunto ou normaAssunto ou normaAssunto ou normaAssunto ou norma Tipo de PTipo de PTipo de PTipo de PTipo de Processo /rocesso /rocesso /rocesso /rocesso / DataDataDataDataData
aplicadaaplicadaaplicadaaplicadaaplicada

(parâmetro do exame)(parâmetro do exame)(parâmetro do exame)(parâmetro do exame)(parâmetro do exame)
100. BVerfGE 24, 33 AKU-Urteil Art. 19 IV RCAN 25/06/68
101. BVerfGE 35, 382 Ausländerausweisung Art. 19 IV RCDJ 18/07/73
102. BVerfGE 37, 150 Sofortiger Strafvollzug Art. 19 IV 24/04/74
103. BVerfGE 84, 34 Gerichtliche Prüfungskontrolle Art. 19 IV RCDJ 17/04/91
104. BVerfGE 12, 205 1. Rundfunkentscheidung Art. 20 (Estado Federal) Ctrl. abstrato 28/02/61
105. BVerfGE 40, 121 Waisenrente II Art. 20 (Estado Social) Ctrl. concreto 18/06/75
106. BVerfGE 59, 231 Freie Mitarbeiter Art. 20 (Estado Social) RCDJ 13/01/82
107. BVerfGE 100, 271 Lohnabstandsklausel Art. 20 (Estado Social) RCAN 27/04/99
108. BVerfGE 44, 125 Öffentlichkeitsarbeit Art. 20 (democracia) Contencioso 02/03/77

entre órgãos estatais
109. BVerfGE 8, 274 Preisgesetz Art. 20 Ctrl. concreto 12.11/58

(Estado de direito I)
110. BVerfGE 9, 137 Einfuhrgenehmigung Art. 20 Ctrl. concreto 03/02/59

(Estado de direito I)
111. BVerfGE 17, 306 Mitfahrzentrale Art. 20 Ctrl. concreto 07/04/64

(Estado de direito I)
112. BVerfGE 48, 210 Ausländische Einkünfte Art. 20 Ctrl. concreto 19/04/78

(Estado de direito I)
113. BVerfGE 49, 89 Kalkar I Art. 20 Ctrl. concreto 08/08/78

(Estado de direito I)
114. BVerfGE 34, 269 Soraya Art. 20 RCDJ 17/02/73

(Estado de direito II)
115. BVerfGE 30, 367 Bundesentschädigunsgesetz Art. 20 RCAN/RCDJ/ 23/03/71

(Estado de direito III) Ctrl concreto
116. BVerfGE 8, 1 Teuerungszulage Art. 33 V RCAN 11/06/58
117. BVerfGE 44, 249 Alimentationsprinzip Art. 33 V RCAN 30/03/77
118. BVerfGE 39, 334 Extremistenbeschluss Art. 33 V Ctrl. concreto 22/05/75
119. BVerfGE 1, 184 Normenkontrolle I Art. 100 I Ctrl. concreto 20/03/52
120. BVerfGE 2, 124 Normenkontrolle II Art. 100 I Ctrl. concreto 24/02/53
121. BVerfGE 4, 412 Gesetzlicher Richter Art. 101 RCDJ 20/03/56
122. BVerfGE 42, 237 Vorlagepflicht Art. 101 RCDJ 29/06/76
123. BVerfGE 18, 112 Auslieferung I Art. 102 RCDJ 30/06/64
124. BVerfGE 9, 89 Gehör bei Haftbefehl Art. 103 RCDJ 08/01/59
125. BVerfGE 41, 246 Baader-Meinhof Art. 103 RCDJ 21/01/76
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 CINQÜENTA ANOS DE JURISPRUDÊNCIA DO
TRIBUNAL CONSTITUCIONAL FEDERAL ALEMÃO

Nº.Nº.Nº.Nº.Nº. DecisãoDecisãoDecisãoDecisãoDecisão NomeNomeNomeNomeNome Assunto ou normaAssunto ou normaAssunto ou normaAssunto ou normaAssunto ou norma Tipo de PTipo de PTipo de PTipo de PTipo de Processo /rocesso /rocesso /rocesso /rocesso / DataDataDataDataData
aplicadaaplicadaaplicadaaplicadaaplicada

(parâmetro do exame)(parâmetro do exame)(parâmetro do exame)(parâmetro do exame)(parâmetro do exame)
126. BVerfGE 25, 158 Rechtliches Gehör bei Art. 103 RCDJ 21/01/69

Versäumnisurteilen
127. BVerfGE 14, 174 Gesetzgebundenheit Art. 103 RCDJ 03/07/62

im Strafrecht
128. BVerfGE 32, 346 Strafbestimmungen Art. 103 Ctrl. concreto 23/02/72

in Gemeindesatzungen
129. BVerfGE 26, 41 Grober Unfug Art. 103 RCDJ 14/05/69
130. BVerfGE 25, 269 Verfolgungsverjährung Art. 103 Ctrl. concreto 26/02/69
131. BVerfGE 23, 191 Dienstflucht Art. 104 RCDJ 07/03/68
132. BVerfGE 10, 302 Vormundschaft Art. 104 RCDJ 10/02/60

2. ORDEM CRONOLÓGICA

DecisãoDecisãoDecisãoDecisãoDecisão NomeNomeNomeNomeNome Assunto ou normaAssunto ou normaAssunto ou normaAssunto ou normaAssunto ou norma Tipo de PTipo de PTipo de PTipo de PTipo de Processo /rocesso /rocesso /rocesso /rocesso / DataDataDataDataData
aplicadaaplicadaaplicadaaplicadaaplicada

(parâmetro do exame)(parâmetro do exame)(parâmetro do exame)(parâmetro do exame)(parâmetro do exame)
BVerfGE 1, 14 Südweststaat Inconst. de normas Ctrl. abstrato / Contencioso
federativo 23/10/51
BVerfGE 1, 184 Normenkontrolle I Art. 100 I Ctrl. concreto 20/03/52
BVerfGE 2, 124 Normenkontrolle II Art. 100 I Ctrl. concreto 24/02/53
BVerfGE 4, 412 Gesetzlicher Richter Art. 101 RCDJ 20/03/56
BVerfGE 6, 32 Elfes Art. 2 I RCDJ 16/01/57
BVerfGE 6, 55 Steuersplitting Art. 6 Ctrl. concreto 17/01/57
BVerfGE 7, 198 Lüth-Urteil Art. 5 I 1, 1. HbS. RCDJ 15/01/58
BVerfGE 7, 377 Apothekenurteil Art. 12 I RCAN 11/06/58
BVerfGE 8, 1 Teuerungszulage Art. 33 V RCAN 11/06/58
BVerfGE 8, 28 Besoldungsrecht Interpretação / Art. 3 GG Ctrl. concreto 11/06/58
BVerfGE 8, 28 Besoldungsrecht Art. 3

(vantagem inconstitucional) Ctrl. concreto 11/06/58
BVerfGE 8, 274 Preisgesetz Art. 20 (Estado de direito I) Ctrl. concreto 12/11/58
BVerfGE 9, 89 Gehör bei Haftbefehl Art. 103 RCDJ 08/01/59
BVerfGE 9, 137 Einfuhrgenehmigung Art. 20 (Estado de direito I) Ctrl. concreto 03/02/59
BVerfGE 9, 338 Hebammenaltersgrenze Art. 3 I RCDJ 16/06/59
BVerfGE 10, 234 Platow-Amnestie Art. 3 I Ctrl. concreto 15/12/59
BVerfGE 10, 264 Vorschuss für Art. 19 IV Ctrl. concreto 12/01/60

Gerichtskosten
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QUADRO SINÓTICO DAS DECISÕES APRESENTADAS II

DecisãoDecisãoDecisãoDecisãoDecisão NomeNomeNomeNomeNome Assunto ou normaAssunto ou normaAssunto ou normaAssunto ou normaAssunto ou norma Tipo de PTipo de PTipo de PTipo de PTipo de Processo /rocesso /rocesso /rocesso /rocesso / DataDataDataDataData
aplicadaaplicadaaplicadaaplicadaaplicada

(parâmetro do exame)(parâmetro do exame)(parâmetro do exame)(parâmetro do exame)(parâmetro do exame)
BVerfGE 10, 302 Vormundschaft Art. 104 RCDJ 10/02/60
BVerfGE 11, 30 Kassenarzt-Urteil Art. 12 I RCAN 26/03/60
BVerfGE 11, 126 Nachkonstitutioneller Interpretação Ctrl. concreto 17/05/60

Bestätigungswille
BVerfGE 12, 113 Schmid-Spiegel Art. 5 I 2, 1. Alt. RCDJ 25/01/61
BVerfGE 12, 205 1. Rundfunkentscheidung Art. 5 I, 2, 2. Alt. Ctrl. Abstrato / 28/02/61

 lide entre União e Estados
BVerfGE 12, 205 1. Rundfunkentscheidung Art. 20 (Estado Federal) Ctrl. abstrato 28/02/61
BVerfGE 13, 97 Handwerksordnung Art. 12 I Ctrl. concreto 17/07/61
BVerfGE 14, 174 Gesetzgebundenheit Art. 103 RCDJ 03/07/62

 im Strafrecht
BVerfGE 14, 263 Feldmühle-Urteil Art. 14 I Ctrl. concreto 07/08/62
BVerfGE 16, 194 Liquorentnahme Art. 2 II RCDJ 10/06/63
BVerfGE 17, 306 Mitfahrzentrale Art. 20 (Estado de direito I) Ctrl. concreto 07/04/64
BVerfGE 18, 85 Spezifisches D. C. Específico RCDJ 10/06/64

Verfassungsrecht
BVerfGE 18, 112 Auslieferung I Art. 102 RCDJ 30/06/64
BVerfGE 19, 303 Dortmunder Art. 9 III RCDJ 30/11/65

Hauptbahnhof
BVerfGE 19, 330 Sachkundennachweis Art. 12 I Ctrl. concreto 14/12/65
BVerfGE 19, 342 Wencker Art. 2 II RCDJ 15/12/65
BVerfGE 20, 45 Kommando 1005 Art. 2 II RCDJ 03/05/66
BVerfGE 20, 162 Spiegel-Urteil Art. 5 I 2, 1. Alt. RCDJ 05/08/66
BVerfGE 21, 12 Allphasenumsatzsteuer Inconst. de normas RCAN/RCDJ 20/12/66
BVerfGE 21, 73 Grundstücksverkehrgesetz Art. 14 I RCDJ 12/01/67
BVerfGE 21, 362 Sozialversicherungsträger Art. 19 III RCDJ 02/05/67
BVerfGE 23, 191 Dienstflucht Art. 104 RCDJ 07/03/68
BVerfGE 24, 33 AKU-Urteil Art. 19 IV RCAN 25/06/68
BVerfGE 24, 236 Aktion Rumpelkammer Art. 4 RCDJ 16/10/68
BVerfGE 25, 112 Niedersächsisches Gesetz Art. 14 I Ctrl. concreto 15/01/69
BVerfGE 25, 158 Rechtliches Gehör bei Art. 103 RCDJ 21/01/69

Versäumnisurteilen
BVerfGE 25, 256 Blinkfüer Art. 5 I 2, 1. Alt. RCDJ 26/02/69
BVerfGE 25, 269 Verfolgungsverjährung Art. 103 Ctrl. concreto 26/02/69
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 CINQÜENTA ANOS DE JURISPRUDÊNCIA DO
TRIBUNAL CONSTITUCIONAL FEDERAL ALEMÃO

DecisãoDecisãoDecisãoDecisãoDecisão NomeNomeNomeNomeNome Assunto ou normaAssunto ou normaAssunto ou normaAssunto ou normaAssunto ou norma Tipo de PTipo de PTipo de PTipo de PTipo de Processo /rocesso /rocesso /rocesso /rocesso / DataDataDataDataData
aplicadaaplicadaaplicadaaplicadaaplicada

(parâmetro do exame)(parâmetro do exame)(parâmetro do exame)(parâmetro do exame)(parâmetro do exame)
BVerfGE 26, 41 Grober Unfug Art. 103 RCDJ 14/05/69
BVerfGE 26, 302 Einkommensteuergesetz Art. 3 I Ctrl. concreto 09/07/69
BVerfGE 27, 1 Mikrozensus Art. 2 I Ctrl. concreto 16/07/69
BVerfGE 28, 295 Mitgliederwerbung I Art. 9 III RCDJ 26/05/70
BVerfGE 30, 1 Abhörurteil Art. 1 I / Art. 10 / Art. 79 III GG Ctrl. abstrato/ RCAN 15/12/70
BVerfGE 30, 173 Mephisto Art. 5 III RCDJ 24/02/71
BVerfGE 30, 367 Bundesentschädigunsgesetz Art. 20 (Estado de direito III) RCAN/RCDJ/ Ctrl concreto 23/03/71
BVerfGE 31, 229 Schulbuchprivileg Art. 14 I RCAN 07/07/71
BVerfGE 31, 314 2. Rundfunkentscheidung Art. 19 III Ctrl. abstrato/ RCAN 27/07/71
BVerfGE 32, 54 Betriebsbetretungsrecht Art. 13 I RCAN 13/10/71
BVerfGE 32, 98 Gesundbeter Art. 4 RCDJ 19/10/71
BVerfGE 32, 346 Strafbestimmungen Art. 103 Ctrl. concreto 23/02/72

in Gemeindesatzungen
BVerfGE 33, 1 Strafgefangene rel. especial de sujeição RCDJ 14/03/72
BVerfGE 33, 23 Eidesverweigerung aus Art. 4 RCDJ 11/04/72

Glaubensgründen
BVerfGE 33, 303 Numerus Clausus Art. 12 I Ctrl. concreto 18/07/72
BVerfGE 34, 238 Tonband Art. 2 I RCDJ 31/01/73
BVerfGE 34, 269 Soraya Art. 20 (Estado de direito II) RCDJ 17/02/73
BVerfGE 35, 202 Lebach Art. 5 I, 2, 2. Alt. RCDJ 05/06/73
BVerfGE 35, 382 Ausländerausweisung Art. 19 IV RCDJ 18/07/73
BVerfGE 37, 150 Sofortiger Strafvollzug Art. 19 IV 24/04/74
BVerfGE 38, 281 Arbeitnehmerkammern Art. 2 I RCDJ/RCAN 18/12/74
BVerfGE 38, 348 Zweckentfremdung Art. 14 I Ctrl. concreto 04/02/75

von Wohnraum
BVerfGE 39, 1 Schwangerschaftsabbruch I Art. 2 II Ctrl. abstrato 25/02/75
BVerfGE 39, 196 Beamtenpension Art. 3 II Ctrl. concreto 12/03/75
BVerfGE 39, 210 Mühlenstrukturgesetz Art. 12 I Ctrl. concreto 19/03/75
BVerfGE 39, 334 Extremistenbeschluss Art. 3 III Ctrl. concreto 22/05/75
BVerfGE 39, 334 Extremistenbeschluss Art. 33 V Ctrl. concreto 22/05/75
BVerfGE 40, 88 Führerschein Interpretação RCDJ 10/06/75
BVerfGE 40, 121 Waisenrente II Art. 20 (Estado Social) Ctrl. concreto 18/06/75
BVerfGE 41, 246 Baader-Meinhof Art. 103 RCDJ 21/01/76
BVerfGE 41, 378 Rechtsberatungsgesetz Art. 12 I RCDJ 25/02/76
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QUADRO SINÓTICO DAS DECISÕES APRESENTADAS II

DecisãoDecisãoDecisãoDecisãoDecisão NomeNomeNomeNomeNome Assunto ou normaAssunto ou normaAssunto ou normaAssunto ou normaAssunto ou norma Tipo de PTipo de PTipo de PTipo de PTipo de Processo /rocesso /rocesso /rocesso /rocesso / DataDataDataDataData
aplicadaaplicadaaplicadaaplicadaaplicada

(parâmetro do exame)(parâmetro do exame)(parâmetro do exame)(parâmetro do exame)(parâmetro do exame)
BVerfGE 42, 133 Wahlwerbung Art. 9 III RCDJ 28/04/76
BVerfGE 42, 237 Vorlagepflicht Art. 101 RCDJ 29/06/76
BVerfGE 43, 130 Flugblatt D. C. Específico RCDJ 07/12/76
BVerfGE 44, 125 Öffentlichkeitsarbeit Art. 20 (democracia) Contencioso 02/03/77

entre órgãos estatais
BVerfGE 44, 197 Solidaritätsadresse Art. 5 I RCDJ 02/03/77
BVerfGE 44, 249 Alimentationsprinzip Art. 33 V RCAN 30/03/77
BVerfGE 45, 187 Lebenslange Freiheitsstrafe Art. 1 I Ctrl. concreto 21/06/77
BVerfGE 46, 325 Zwangsversteigerung Art. 14 I RCDJ 07/12/77
BVerfGE 47, 46 Sexualkundeunterricht Art. 6 Ctrl. concreto/ RCDJ 21/12/77
BVerfGE 48, 210 Ausländische Einkünfte Art. 20 (Estado de direito I) Ctrl. concreto 19/04/78
BVerfGE 48, 327 Familiennamen Art. 3 II RCAN 31/05/78
BVerfGE 49, 89 Kalkar I Art. 20 (Estado de direito I) Ctrl. concreto 08/08/78
BVerfGE 50, 290 Mitbestimmungsgesetz Const. econômica da GG / RCAN/RCDJ/

Art. 9 III GG Ctrl. concreto 01/03/79
BVerfGE 50, 290 Mitbestimmungsgesetz Art. 9 III RCAN/RCDJ/Ctrl. concreto 01/03/79
BVerfGE 51, 97 Zwangsvollstreckung I Art. 13 I RCDJ 03/04/79
BVerfGE 52, 1 Kleingarten Art. 14 I Ctrl. concreto 12/06/79
BVerfGE 52, 214 Vollstreckungsschutz Art. 2 II RCDJ 03/10/79
BVerfGE 52, 223 Schulgebet Art. 7 RCAN/RCDJ 16/10/79
BVerfGE 52, 283 Tendenzbetrieb Art. 5 I 2, 1. Alt. RCDJ 06/11/79
BVerfGE 52, 369 Hausarbeitstag Art. 3 II RCAN/RCDJ 13/11/79
BVerfGE 53, 30 Mülheim-Kärlich Art. 2 II RCDJ 20/12/79
BVerfGE 53, 135 Puffreisschokolade Art. 12 I RCDJ 16/01/80
BVerfGE 57, 295 3. Rundfunkentscheidung Art. 5 I, 2, 2. Alt. Ctrl concreto 16/06/81
BVerfGE 58, 300 Nassauskiesung Art. 14 I Ctrl. concreto 15/07/81
BVerfGE 59, 231 Freie Mitarbeiter Art. 20 (Estado Social) RCDJ 13/01/82
BVerfGE 65, 1 Volkszählung Art. 2 I RCAN 15/12/83
BVerfGE 68, 361 Eigenbedarf I Art. 14 I RCDJ 08/01/85
BVerfGE 69, 315 Brokdorf Art. 8 I RCDJ 14/05/85
BVerfGE 73, 118 4. Rundfunkentscheidung Art. 5 I, 2, 2. Alt. Ctrl. abstrato 04/11/86
BVerfGE 74, 51 Nachfluchttatbestände Art. 16 / 16a RCDJ 26/11/86
BVerfGE 77, 170 Lagerung chemischer Art. 2 II RCAN 29/10/87

Waffen
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 CINQÜENTA ANOS DE JURISPRUDÊNCIA DO
TRIBUNAL CONSTITUCIONAL FEDERAL ALEMÃO

DecisãoDecisãoDecisãoDecisãoDecisão NomeNomeNomeNomeNome Assunto ou normaAssunto ou normaAssunto ou normaAssunto ou normaAssunto ou norma Tipo de PTipo de PTipo de PTipo de PTipo de Processo /rocesso /rocesso /rocesso /rocesso / DataDataDataDataData
aplicadaaplicadaaplicadaaplicadaaplicada

(parâmetro do exame)(parâmetro do exame)(parâmetro do exame)(parâmetro do exame)(parâmetro do exame)
BVerfGE 80, 137 Reiten im Walde Art. 2 I RCDJ/ RCAN 06/06/89
BVerfGE 80, 315 Tamilen Art. 16 / 16a RCDJ 10/07/89
BVerfGE 81, 142 Terroristische Betätigung Art. 16 / 16a RCDJ 20/12/89

im Exil
BVerfGE 84, 9 Ehenamen Art. 3 II Ctrl. concreto 05/03/91
BVerfGE 84, 34 Gerichtliche Art. 19 IV RCDJ 17/04/91

Prüfungskontrolle
BVerfGE 84, 212 Aussperrung Art. 9 III RCDJ 26/06/91
BVerfGE 85, 69 Eilversammlung Art. 8 I RCDJ 26/10/91
BVerfGE 86, 28 Sachverständigenbestellung

Art. 12 I RCDJ 25/03/92
BVerfGE 88, 203 Schwangerschaftsabbruch II Art. 2 II Ctrl. abstrato 28/05/93
BVerfGE 90, 27 Parabolantenne Art. 5 I 1, 2. HbS. RCDJ 09/02/94
BVerfGE 90, 145 Cannabis Art. 2 I Ctrl. concreto

RCDJ 09/03/94
BVerfGE 92, 1 Sitzblockaden II Art. 8 I RCDJ 10/01/95
BVerfGE 92, 365 Kurzarbeitergeld Art. 9 III Ctrl. abstrato / RCAN 04/04/95
BVerfGE 93, 1 Kruzifix Art. 4 RCDJ/RCAN 16/05/95
BVerfGE 93, 121 Einheitswerte II Art. 14 I Ctrl. concreto 22/06/95
BVerfGE 93, 266 “Soldaten sind Mörder” Art. 5 I 1, 1. HbS. RCDJ 10/10/95
BVerfGE 94, 49 Sichere Drittstaaten Art. 16 / 16a RCDJ 14/05/96
BVerfGE 95, 173 Tabakwarnhinweise Art. 12 I RCAN 22/01/97
BVerfGE 96, 56 Vaterschaftsauskunft Art. 2 I RCDJ 06/05/97
BVerfGE 98, 169 Häftlingsarbeit Art. 12 I RCDJ/RCAN/ 11/03/98

Ctrl. concreto
BVerfGE 99, 185 Scientology Art. 2 I RCDJ 10/11/98
BVerfGE 100, 226 Denkmalschutz Art. 14 I Ctrl. concreto 02/03/99
BVerfGE 100, 271 Lohnabstandsklausel Art. 20 (Estado Social) RCAN 27/04/99
BVerfGE 102, 347 Benetton / Schockwebung Art. 5 I 2, 1. Alt. RCDJ 12/12/00
BVerfGE 109, 279 Lauschangriff Art. 13 I / Art. 79 III RCAN 03/03/04




